109  ASBs, ASC, Santa Giulia, b. 7, f. 164v. Carta receptionis fratris Ugolini filii quondam Lanfranci Gam-
bari de Gaydo et sororis Ymelde quondam Lanfranci Peze de Gaydo; per la dedicazione dell’altare della 
chiesa di San Remigio ASBs, ASC, FR, Santa Giulia, b. 3, perg. 54. Il 6 maggio 1335 il confratello Tom-
maso, vescovo di Cervia consacrò l’altare della chiesa dell’ospedale. «Altare hospitalis ecclesie Sancte 
Iulie de Brixia noverint universi Christi fideles et ad noticiam omnium et singulorum presentem tenorem 
dedicimus Quod nos die sabati sexta die mensis madii sub anno domini millesimo trecentesimo trigesimo 
quinto indicione tertia. Altare hospitalis ecclesie sancte Iulie de Brixia ex (spetiali) comissione et auctoritate 
capituli ecclesie brixiensis sede vacante nobis in hac parte commissa et consecracionis et munia benedi-
cionis impendimus pro ut fieri deberit et canonica iura tradunt et cupientes ecclesia Dei et presentem con-
sacrationem vestram venerari et a Christi fidelibus igitur honorari quia tunc Deum in coelis credimus ha-
bere propicium cum eius sanctis et loca sancta honorari procuramus in terris et Christi fideles ad devocionis 
et caritatis opera per que ad eterne felicitatis gaudia pervenire valent exortamur. De onnipotentis Dei mi-
sericordia et beate Marie semper virginis matris eius confissi sufragiis omnibus vere penitentibus et con-
fessis qui annuatim predictum altare devocionis et oracionis causa predicta die consecrationis altaris et 
deinde singulis annis in predicto die et per totam octavam visitare curaverint unum annum et quadraginta 
dies de iniuncta sibi penitencia in Domino misericorditer indulgemus. Actum et datum Brixie in supradicto 
hospitali ecclesie sancte Iulie sub anno Domini millesimo trecentesimo trigesimo quinto indicione tertia. 
Presentibus religiosis viris fratribus Thomaxino lectore ordinis fratrum heremitanum Sancto Augustini de 
Brixia, fratris Lafranchiunus de Brixia, Johanino de Novaria, Johaninus de Formiginis de Brixia, presbitero 
Floriano capelano monasterii Sancte Iulie et alteri». Va notato che nel 1335 i contratti si stipulavano anche 
in ecclesia Sancte Iulie, oppure sub porticum monasterii sancte Iulie.
110  Brescia, Biblioteca Queriniana, ms. H.VI.11, Ordinario di Santa Giulia, f. 33v.
111  ZILIOLI FADEN, Le pergamene del monastero di S. Giulia di Brescia ora di proprietà Bettoni-Lechi 
1043-1590, perg. 583, pp. 176-77.
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confratelli dell’ospedale affittavano per mantenersi. Talvolta questi contratti veni-
vano rinnovati in anni successivi alle medesime persone e condizioni, confermando 
oltre al consolidato rapporto di fiducia, la necessità di mantenere attive le proprietà; 
è quanto accadde a Contessa, figlia di Francesco di Gargnano e vedova di Antonio 
da Buarno, conciatore di pelli e residente in contrada Santa Giulia, il cui contratto 
annuale fu stipulato nel 1334 e rinnovato alle medesime condizioni nel 1337.  
I tre presbiteri investivano i propri affittuari seguendo l’analoga cerimonia feudale 
adottata dalle monache. La badessa per lingnum quod in sua manu tenebat inve-
stiva i suoi locatari, allo stesso modo il presbitero per cartam quam in suis manibus 
tenebat, suo nomine ac nomine et vice dicte capelle investiverunt ad rectum livel-
lum la conduttrice112. Invece le investiture compiute dalle ministre dell’ospedale 
avevano un tono minore, vantando attori sia specializzati come i notai, sia appar-
tenenti al mondo dei produttori e commercianti, come i fornai. Agnella, ministra 
e prelata dell’ospedale di Santa Giulia nel 1348, chiamava a testimoniare il notaio 
Giustacchino de Gatelli e il fornaio Fathino da Bergamo presenti alla stipula di 
un contratto di affitto tra Benvenuta, figlia di Alberto da Zola de Butizolle e la mi-
nistra, a nome dell’ente113. Con questo atto si chiudeva la prima metà del XIV se-